Телефон: (843) 524-91-11, 524-91-21, факс/fax: (843) 524-91-22. E-mail: me.rt@tatar.ru, http://mert.tatarstan.ru

______________________№_________________

На № 01-2765                      от 29.05.2020

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х.Мухаметшину

Об оценке

регулирующего воздействия

Уважаемый Фарид Хайруллович!

В соответствии с Законом  Республики Татарстан  от 07.03.2014 № 14-ЗРТ «О

порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов

Республики Татарстан»,  Порядком проведения оценки регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов

Республики Татарстан, утверждённым постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 05.12.2014 № 948, направляем заключение об оценке

регулирующего воздействия проекта закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях

времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории

Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных

актов Республики Татарстан».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

Министр                                                                                               М.Р.Шагиахметов

Пономарева, (843) 524-91-45

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

Московская ул., д. 55, г. Казань, 420021

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ИКЪТИСАД   МИНИСТРЛЫГЫ

Мәскәү ур., 55 йорт, Казан шәһәре, 420021

Документ создан в электронной форме. № 01-53/3859 от 09.06.2020. Исполнитель: Пономарева А.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 09.06.2020 11:10

Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О

дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной

продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан

и признании утратившими силу некоторых законодательных актов

Республики Татарстан»

Министерством экономики Республики Татарстан в соответствии с

Законом Республики Татарстан от 7 марта 2014 года № 14-ЗРТ «О порядке

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных правовых

актов Республики Татарстан» и Порядком проведения оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и

экспертизы нормативных правовых актов Республики Татарстан,

утверждённым постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 05.12.2014 № 948, проведена оценка регулирующего воздействия проекта

закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест

розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики

Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов

Республики Татарстан»   (далее – проект).

1. Проблема, на решение которой направлено регулирование. Цель

принятия проекта. Степень регулирующего воздействия проекта.

В соответствии с федеральным законом от 24.04.2020 № 145-ФЗ

«О внесении изменений в статью 16 Федерального закона

«О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - федеральный

закон), розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания в объектах общественного питания, расположенных

в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях,

допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих

зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 20 квадратных

метров.

При этом федеральным законом установлено, что субъекты Российской

Федерации вправе вводить законом субъекта Российской Федерации

дополнительные ограничения розничной продажи алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания в объектах общественного

питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих

к ним территориях (в части увеличения размера площади зала обслуживания

посетителей в объектах общественного питания), в том числе введение

полного запрета на розничную продажу алкогольной продукции при

Документ создан в электронной форме. № 01-53/3859 от 09.06.2020. Исполнитель: Пономарева А.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 09.06.2020 11:10

оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания,

расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним

территориях.

Воспользовавшись правом, предоставленным федеральным законом,

проектом предусматривается введение дополнительного ограничения

розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания.

Проектом закона предлагается установить, что розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

в объектах общественного питания, расположенных в

многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях,

допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих

зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных

метров.

Предлагаемое регулирование, по мнению разработчиков проекта,

позволит обеспечить защиту интересов граждан, проживающих в

многоквартирных домах, и будут способствовать снижению потребления

алкогольной продукции.

При разработке проекта был изучен опыт Московской, Костромской,

Оренбургской, Самарской, Смоленской областей, установивших

аналогичные ограничения по площади объектов общественного питания,

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  (не менее 50

кв.м.).

Проект содержит положения, устанавливающие ранее не

предусмотренные законодательством Российской Федерации обязанности

для юридических лиц, в связи с чем отнесен к высокой степени

регулирующего воздействия.

По информации Государственной инспекцией Республики Татарстан по

обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и

качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав

потребителей в Республике Татарстан на территории республики розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

осуществляется в 1134 объектах (бары, кафе, рестораны, столовые), из

которых 26 имеют площадь зала от 20 до 50 кв.м. Таким образом, количество

объектов торговли, которые будут затронуты предлагаемым регулированием,

составляет 26 единиц.

Что касается возможных дополнительных расходов юридических и

физических лиц, на которых будет распространено предлагаемое

регулирование, оценить такие расходы не представляется возможным ввиду

разнородности и невозможности просчета последствий принятия

регулирования, учитывая, что отдельные предприниматели могут полностью

завершить деятельность по реализации алкогольной продукции, другие же

для продолжения осуществления предпринимательской деятельности в

данной сфере будут вынуждены искать объекты, подходящие под критерии,

предлагаемые проектом. При этом стоит отметить, что проектом закона

Документ создан в электронной форме. № 01-53/3859 от 09.06.2020. Исполнитель: Пономарева А.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 09.06.2020 11:10

устанавливается переходный период, позволяющий субъектам

предпринимательской деятельности, попадающим под действие норм

предлагаемого регулирования, осуществлять такую деятельность до

окончания срока действия лицензии на розничную продажу алкогольной

продукции.

2. Сведения о публичных консультациях по проекту.

Проект акта направляется для проведения оценки регулирующего

воздействия впервые.

С целью получения замечаний и предложений по рассматриваемому

проекту текст, а также сводный отчет о проведении оценки регулирующего

воздействия были размещены на сайте Министерства экономики Республики

Татарстан в сети «Интернет» по ссылке:

http://mert.tatarstan.ru/rus/Assessment_of_regulating_influence/draft_acts.htm.

В рамках проведения публичных консультаций в период с  по 25 мая по

8 июня 2020 года проект был направлен в Ассоциацию предприятий малого и

среднего бизнеса Республики Татарстан, Ассоциацию предприятий и

промышленников Республики Татарстан, Торгово-промышленную палату,

Татарстанское республиканское региональное отделение Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия», Татарстанское

республиканское отделение Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «Опора России», а также

Уполномоченному при Президенте Республики Татарстан по защите прав

предпринимателей – помощнику  Президента Республики Татарстан.

Замечаний и предложений по результатам публичных консультаций не

поступало.

Проект также был направлен Члену Экспертного совета по оценке

регулирующего воздействия по функции государственного управления

03.05 «Регулирование обеспеченности внутреннего товарного рынка

отдельными товарами, услугами» - заместителю директора Высшей школы

государственного и муниципального управления Казанского (Приволжского)

федерального университета Н.А.Аксеновой (далее – член Экспертного

совета). Анализ проекта, проведенный членом Экспертного совета, показал,

что положения, вводящие избыточные административные и иные

ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской

деятельности или способствующие их введению, а также положения,

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и иной деятельности и бюджетов всех уровней

бюджетной системы Российской Федерации, в проекте отсутствуют.

Документ создан в электронной форме. № 01-53/3859 от 09.06.2020. Исполнитель: Пономарева А.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 09.06.2020 11:10

3. Выводы.

Необходимо отметить, что предлагаемое проектом регулирование в

целом направлено на обеспечение защиты интересов граждан, проживающих

в многоквартирных домах, и будет способствовать снижению потребления

алкогольной продукции.

Таким образом, учитывая результаты публичных консультаций, мнение

эксперта и социальную значимость изменений, вносимых проектом, сделан

вывод о целесообразности предложенного способа регулирования.

Положений, вводящих избыточные административные и иные ограничения и

обязанности для субъектов предпринимательской и иной деятельности или

способствующих их введению, а также способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной

деятельности или способствующих возникновению необоснованных

расходов бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской

Федерации, в проекте не выявлено.

Документ создан в электронной форме. № 01-53/3859 от 09.06.2020. Исполнитель: Пономарева А.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 09.06.2020 11:10

Лист согласования к документу № 01-53/3859 от 09.06.2020
Инициатор согласования: Пономарева А.В. Заведующий сектором оценки
регулирующего воздействия и подготовки кадров для экономики
Согласование инициировано: 09.06.2020 11:12

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шамсиев А.Д.  Согласовано
09.06.2020 - 11:23

-

2 Шагиахметов М.Р.  Подписано
09.06.2020 - 13:46

-

Документ создан в электронной форме. № 01-53/3859 от 09.06.2020. Исполнитель: Пономарева А.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 09.06.2020 14:34